
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví, 

konkrétněji se pak zaměřuje na trestněprávní odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb 

jakožto právnických osob a srovnání s právní úpravou této problematiky v Ruské federaci. 

Vlastní práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou následně děleny na další 

podkapitoly. 

V první kapitole pojednává o trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví obecně, 

zkoumá podmínky jejího vzniku, trestné činy, okolnosti vylučující protiprávnost a vymezuje 

trestněprávní odpovědnost vůči ostatním druhům odpovědnosti, se kterými se lze ve 

zdravotnictví setkat. Srovnává také úpravu trestního práva a zdravotnictví v Ruské federaci 

s právní úpravou České republiky. 

Druhá kapitola se zaměřuje na poskytovatele zdravotních služeb jakožto potenciální 

subjekt trestní odpovědnosti a zdravotní péči, kterou lze dle platných právních předpisů na 

území České republiky poskytovat. Opět nechybí srovnání s úpravou poskytování zdravotní 

péče v Ruské federaci. 

Třetí kapitola obsahuje nejen zhodnocení relativně nového institutu trestní 

odpovědnosti právnických osob a jeho vymezení vůči ruské úpravě, ale i dopad novely 

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2016 na původní přijatou úpravu. 

Zabývá se možnými důsledky, které tato novela může mít na poskytovatele zdravotních 

služeb jakožto právnickou osobu, a trestnými činy, které by bylo možné takové osobě přičíst. 

Nechybí ani možnosti vyvinění jak v rámci compliance programů, tak jinými způsoby. 

Zmiňuje i nařízení GDPR, které zanedlouho vstoupí v platnost. Kromě úvah nad případy 

možné přičitatelnosti trestných činů a následným vyviněním se objevuje i pár poznatků 

z praxe z rozhovoru se dvěma zdravotnickými pracovníky z různých zdravotních zařízení za 

účelem zjištění pravděpodobnosti možnosti vzniku takové odpovědnosti. 

 


